Finalmente, se considera que el estudio de la lengua latina propone una formación integral del sujeto que aprende. En primer término por el ejercicio intelectual que se necesita en el análisis, reconocimiento, síntesis y aplicación que exige la traducción. En segundo término, es integral por la educación cultural que se establece como *conditio sine qua non* para el descubrimiento y crítica de los textos latinos, de sus comprensiones históricas-culturales, costumbres y legados.

#### **4. UNA EXPERIENCIA DE COMPRESIÓN DE LA LÓGICA DE LA TRADUCCIÓN Y COMPRESIÓN LINGÜÍSTICA DEL LATÍN COMO LENGUA VIVA**

A continuación se expone un trabajo realizado por alumnos del Seminario Mayor de Salta San Buenaventura. En el mismo se establecieron los siguientes ítems:

- a. Lectura del texto: Lucas 15, 11 - 31
- b. Búsqueda de primera comprensión en la lengua en que está escrito.
- c. Análisis contextual de la obra.
- d. Análisis gramatical del texto.
- e. Elaboración a partir de la lectura propuesta: Confección de textos propios

Se explicitan algunas actividades de los alumnos:

##### **A. COMPRESIÓN DEL TEXTO EN LA LENGUA EN QUE ESTÁ ESCRITO**

Iesus dixit: Homo quidam habuit duos filios. Adolescentior ex illis patri dixit: “Pater, da mihi portionem substantiae quae me contingit” et pater divisit illis substantiam.

Post paucos dies, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose. Facta est fames valida in regione illa. Et postquam omnia consummasset, et ipse coepit egere et abiit, et adhaesit uni civium regionis illius, et misit illum in villam suam ut pasceret porcos. Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis, quas porci manducabant, et nemo illi dabat. In se autem reversus, dixit: “Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereor! Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in caelum et coram te; iam non sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut unum de mercenariis tuis.

Et surgens venit ad patrem suum. Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius, et misericordia motus est, et accurrens cecidit super collum eius, et osculatus est eum.

Et filius dixit: “Pater, peccavi in caelum et coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus.”

Sed pater dixit ad servos suos: Cito proferre stolam primam et induite illum, et date annulum in manum eius, et calceamenta in pedes eius; et adducite vitulum saginatum, et occidete; et manducemus, et epulemur: quia hic filius meus mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est. Et coeperunt epulari.

Erat autem filius eius senior in agro; et cum veniret et appropinquaret domui, audivit symphoniam et chorum; et vocavit unum de servis et interrogavit quid haec essent. Is dixit illi: Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit.

Filius senior indignatus est et nolebat introire, sed pater illius egressus, coepit rogare illum. Filius dixit patri suo: Ecce tot annis servio tibi, et nunquam mandatum tuum praeterivi, et nunquam dedisti mihi haedum ut cum amicis meis epularer; sed, postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum. Pater dixit ad filium: Fili, tu semper mecum es, et omnia mea tua sunt. Epulari autem, et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit, perierat, et inventus est.

#### B. ANÁLISIS GRAMATICAL DEL TEXTO

<sup>11</sup> Ait autem: “*Homo* (-o, -is · nominativus singularis) *quidam* (pronomen indeterminatus) *habebat* (indicativus imperfectus II · tertia persona · singularis) *duos filios* (-us, -i · accusativus pluralis).

<sup>12</sup> Et dixit *adulescentior ex illis* (comparativus) *patri* (dativus personae): “Pater, *da mihi* (dativus personae): *portionem* (accusativus singularis) *substantiae* (genetivus singularis), quae *me accusativus internus contingit* (indicativus praesens III · tertia persona · singularis)”.

Et *divisit* perfectus divido illis *substantiam* (accusativus singularis).

<sup>13</sup> Et non *post (advetivium) multos dies* (accusativus pluralis), *congregatis omnibus* (ablat. pl.), *adulescentior filius* (comparativus) *peregre* (advetivium) *profectus* (verbum deponens · participium de “*proficiscor*”) est *in regionem longinquam* (accusativus loci) et ibi dissipavit *substantiam suam* (pronomen possessivum) *vivendo luxuriose adverbium*.

<sup>14</sup> Et *postquam* (coniunctio) omnia *consummasset pluscuamperfectus*, facta est fames valida *in regione* (ablativus loci) illa, et ipse coepit egere.

<sup>15</sup> Et abiit et adhaesit uni civium regionis illius, et misit illum *in villam suam* (accusativus loci), ut pasceret *porcos* (accusativus pluralis); <sup>16</sup> et cupiebat saturari de siliquis, quas *porci* (nominativus pluralis) *manducabant* (indicativus imperfectum I · tertia persona · pluralis), et nemo *illi* (pronomen demonstrativum · dativus singularis) dabat.

<sup>17</sup> *In se* (pronomen personale · ablativus singularis) autem reversus dixit: “Quanti *mercennarii* (nominativus pluralis) *in domo* (ablativus loci) *patris mei* (possessivum · genetivus singularis) *abundant* (indicativus praesens I · tertia persona · pluralis) *panibus* (ablativus pluralis instrumenti), *ego* (pronomen personale · nominativus singularis) autem *hic* (pronomen demonstrativum · nominativus singularis) *fame* (ablativus singularis modi) *pereo* (indicativus praesens II · prima persona · singularis).

<sup>18</sup> Surgam et ibo *ad patrem meum* (praepositio accusativi) et dicam illi: Pater, peccavi in caelum et coram te <sup>19</sup> et iam non sum dignus vocari filius tuus; fac me sicut unum de mercennariis tuis”.

<sup>20</sup> Et surgens venit ad patrem suum.

Cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius et misericordia motus est et accurrens cecidit supra collum eius et osculatus est illum.

<sup>21</sup> Dixitque ei filius: “Pater, peccavi *in caelum et coram te* (praepositio accusativi); iam non sum dignus vocari filius tuus”.

<sup>22</sup> Dixit autem pater *ad servos suos* (praepositio accusativi pluralis): “Cito proferte *stolam primam* (accusativus singularis) et *induite* illum et *date* (verba imperativa) *anulum* (accusativus singularis) *in manum* (praepositio accusativi) *eius* (pronomen demonstrativum genetivus) et calceamenta in pedes <sup>23</sup> et adducite vitulum saginatum, occidite et manducemus et *epulemur* (verbum deponens I · coniunctivus praesens prima persona pluralis), <sup>24</sup> quia hic filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est”.

Et coeperunt epulari.

<sup>25</sup> Erat autem filius eius senior *in agro* (praepositio ablativi) et, cum veniret et appropinquaret *domui ablativus loci*, audivit *symphoniam et choros* (accusativi singularis et pluralis) <sup>26</sup> et vocavit unum de servis et interrogavit quae haec essent.

<sup>27</sup> Isque dixit illi: “Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit”.

<sup>28</sup> Indignatus est autem et nolebat introire.

Pater ergo illius egressus coepit rogare illum.

<sup>29</sup> At ille respondens **dixit patri suo** (dativus personae): “Ecce tot annis servio tibi et **numquam** (adverbium) mandatum tuum praeterii, et numquam dedisti mihi haedum, ut cum amicis meis **epularer** (verbum deponens I · coniunctivus imperfectum · prima persona · singularis);<sup>30</sup> sed **postquam** (coniunctio) filius tuus hic, qui devoravit substantiam tuam **cum meretricibus** (ablativus comitatus), venit, occidisti illi vitulum saginatum”.

<sup>31</sup> At ipse dixit illi: “Fili, tu semper mecum **es** (indicativus praesens de “esse” secunda persona singularis), et omnia mea tua sunt; <sup>32</sup> epulari autem et gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat et revixit, perierat et inventus est”

#### C. ELABORACIÓN A PARTIR DE LA LECTURA PROPUESTA: CONFECCIÓN DE TEXTOS

Haec parabola, qui scita a nobis Dissipatus Filius, convenit (licet) vocare eam Compasivus Pater, quia in ea videmur intellegere Patrum bonum, compasivum.

Adolescentior filius, qui ius suum persequetur, est imago homini qui procul a Deo per peccatum et decedi (domi Patri) per arbitrium proprium, quae est imago vitae Gratiae. Quemadmodum pater sinit suum arbitrium sic Deus sinit eum hominis.

Procul a Gratia Patri, adolescentior filius credet satire oplereque sibi oblato per mundum. confecta pecunia (ablativus absolute), ista felicitas quae credebatur posse, iam non adest et famem sentit, non panis, sed illa quae homo sentit procul a gratia Dei et propter hoc perdidit suam libertatem filii et abijt in servum peccati recidet.

Cum reminiscitur domum patri et beneficium quod servi sui habent, hic revertit et vult redire domum patri, simul facturi sumus semper qui absumus a gratia Dei. Homo vult regredi et mutare atque emendare suam vitam et ostendere sua opera

Cum redditur, filius admiratur afabilitatis patri qui tratat eum magna misericordia.

Sed Misericordia patri est nimium magna filio maiori, qui non intellegit, et eam considerat maxima. Sua invidia non permittit videndi gaudium sui patri (non patri permittit gaudere) quia recuperavit suum filium. Hic filius non potest comprehendere id, et non vult adesse ut communicaret gaudium redivit sui fratri.

Iterum pater obit suum maiorem filium, et caritate, invitat eum adesse festum. Misericordia patri non excipit neminem, nullium filiorum, non iudicat eos, neque vult damnare, tantum vult qui redivit cum se (secum).

## BIBLIOGRAFÍA

- CARTER, DAVID (2011). "Hans Orberg y su contribución a la pedagogía del Latín". *ARLT Journal*; reproducido en el blog de la Association for Latin Teaching, enero 2011.
- DEL COLL, JUAN JOSÉ (1999). *Latín Hoy?* Ed. Instituto Superior de Bahía Blanca.
- JIMÉNEZ DELGADO, J. (1959). "El Latín y su didáctica". *Estudios Clásicos* (revista de la SEEC), tomo V, nº 28 (pp. 153-171), noviembre de 1959.
- MACÍAS, C. (2005). "Entrevista a HANS ORBERG" *Iris* nº14 (SEEC) I Jornadas de Culturaclásica.com, 2005.
- MACÍAS, C. (2006). "Entrevista a ALOISIVS MIRAGLIA" *Iris* nº 17 (SEEC) II Jornadas de Culturaclásica.com, 2006.
- MACÍAS, C. (2007). "Entrevista a MICHAEL VON ALBRECHT" *Iris* nº 18 (SEEC) III Jornadas de Culturaclásica.com, 2007.
- MARTÍNEZ AGUIRRE, C. (2009.) "Resumen de las metodologías didácticas de las lenguas clásicas" Blog del autor, Erasmus reloaded, y reproducido en la web culturaclasica.com. Última revisión: noviembre de 2009.
- MIRAGLIA, LUIGI (1996), "Cómo (no) se enseña el latín". *Micromega* 5, 1996. Asociación andaluza de latín y griego.